
LICITAÇÕES 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.757

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#841524#11#910094>
FUNCEB / RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 024/2023 - Proc. 054.4573.2023.0000528-32; Objeto: Contratação da 
ESCRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: prestação de serviços de impressão corporativa. 
Fundamento legal: Lei estadual nº 9.433/05. O prazo de vigência será de 180 (cento e oitenta) dias a contar 
da data de assinatura da Autorização de Prestação de Serviços - APS ou até a conclusão do processo 
licitatório nº 009.0198.2021.0021043-94. Valor global estimado de R$ 38.187,00 (trinta e oito mil, cento 
e oitenta e sete reais). Unidade FIPLAN: 3.22.201. Unidade Gestora: 0001. P/A/OE: 13.126.502.2002. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.40.000. Destinação de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00.
NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA - Diretora Geral da FUNCEB.
<#E.G.B#841524#11#910094/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#841644#11#910229>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 036/2023 - Processo: N° 036/2023. SEI n°:  
071.3720.2023.0020870-29. Objeto: Contratação de Software - Contratos GOV. Contratado: ContratosGov 
Sistemas Ltda. CNPJ: 40.628.906/0001-70. Valor: R$ 47.800,00 (quarenta e sete mil e oitocentos reais). B. 
Legal: Artigo 60, Inciso I, da Lei Estadual nº 9.433/2005. Amali de Angelis Mussi - Reitora
<#E.G.B#841644#11#910229/>

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#841800#11#910397>
RESUMO DE TERMOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - UESC
Nº 109/2023- CARL ZEISS DO BRASIL LTDA; PROC. SEI 073.9282.2023.0026353-36; 
PROCESSO DE COMPRA N° 395/2023 OBJETO: Manutenção de equipamentos, conforme 
solicitação do CME, RM/RS n° 11.15979/2023, CP n° 10/2022; VALOR: R$ 83.010,00 F.P.eC. E: 
11304.0001.12.364.306.6909.5700.339039000.25700631101801000000.1 11304.0001.12.364.
306.6909.5700.339030000.25700631101801000000.1; BASE LEGAL: Art. 60- CAPUT DA LEI 
N. 9.433/05; ASSINATURA: 27/09/2023. Nº 110/2023- SOCIEDADE BRASILEIRA DE QUIMICA 
- SBQ; PROC. SEI 073.17234.2023.0021954-74; PROCESSO DE COMPRA N° 392/2023 
OBJETO: Publicação de artigo, conforme requisição DCEX, Relatório RM/RS n° 11.13298/2023, 
CP n° 390/2023; VALOR: R$ 1.260,00 F.P.eC. E: 11304.001.12.573.306.3419.5700.3390390
0.150001140.1; BASE LEGAL: Art. 60- CAPUT DA LEI N. 9.433/05; ASSINATURA: 27/09/2023.
<#E.G.B#841800#11#910397/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#841732#11#910291>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023 - SEINFRA/SIT
Processo nº 024.2059.2023.0009371-05. Contratante: Estado da Bahia, por intermédio da 
Secretaria de Infraestrutura. Contratado: Savedra e Amaral Trânsito Brasil Ltda. Objeto: 
Contratação de especialista em gestão de trânsito para o 8º Workshop de Segurança Viária. 
Valor Global: R$ 15.900,00. Base legal: Inciso II, do art. 59, da Lei Estadual nº 9.433/05. 
Salvador/BA, 27 de setembro de 2023. Sérgio Brito - Secretário.
<#E.G.B#841732#11#910291/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#841571#11#910148>
SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM 
SAÚDE - SAFTEC
ERRATA - DISPENSA EMERGENCIAL
Dispensa Nº 454/2023, na publicação do dia 27/92/2023. Onde se lê: “...NINTEDANIBE, 
ESILATO DE, 150MG, CAPSULA- 336 UNIDADES” ... leia-se: ... NIRAPARIBE TOSILATO 
100MG, CAPSULA- 336 UNIDADES” ...
Os interessados poderão obter informações no endereço eletrônico dispensas.saftec@saude.
ba.gov.br de segunda a sexta-feira, das 8h30 às 18h, ou através do telefone (71) 3115-8375.
Salvador, 27 de setembro de 2023.
Mª Fernanda Yanase
Diretora Administrativa
DA/SAFTEC/SESAB
<#E.G.B#841571#11#910148/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#841666#11#910251>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 73/2023
Processo n°: 069.1486.2023.0004809-31. Administração Pública: SUDESB. Organização da 
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAIANA DE DESPORTO DE PARTICIPAÇÃO - FBDP. CNPJ: 
07.146.381/0001-60. Objeto: apoio financeiro para realização da “II COPA DE FUTEBOL 
INDÍGENA 2023”, no período de 28 de setembro de 2023 a 10 de dezembro de 2023. Valor 

Global: R$ 450.367,74 (quatrocentos e cinquenta mil trezentos e sessenta e sete reais e setenta 
e quatro centavos). Em 27/09/2023.
Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral da SUDESB
<#E.G.B#841666#11#910251/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#841836#11#910436>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   Nº 32/2023 - (SECRETARIA DE TURISMO/ 
DIRETORIA GERAL)

Processo n°: 032.2276.2023.0008204-93 Contratante: Secretaria de Turismo. Contratado: 
VISUAL BORDADOS SERV E COM DE CAMISETAS LTDA CNPJ 13.539.604/0001-52. Objeto: 
aquisição de 50 Camisas tipo Gola Polo, na cor azul royal a serem confeccionadas, para  
padronização, segurança e transmitir organização e qualidade para participação em eventos 
da Secretaria de Turismo, no valor total de R$ 4.720,00 (Quatro mil, setecentos e vinte reais)- 
Base legal: art. 59, da Lei Estadual nº 9.433/05.
Salvador - BA, 27/09/2023 - Jocimar Sol de Macedo, Diretor Geral.

<#E.G.B#841836#11#910436/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#841560#11#910136>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO 
DE CRÉDITOS.
Processo SEI nº: 009.0281.2023.0019668-72. O Estado da Bahia, através da Secretaria da 
Administração, reconhece que é devido à empresa Telefônica Brasil S/A, o valor total de R$ 
869,40 (oitocentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos), referente a prestação de 
serviço de telefonia, nos meses de Janeiro e Março de 2023, conforme a Conta nº 0320097828. 
Assinatura: 22.09.2023.
<#E.G.B#841560#11#910136/>
<#E.G.B#841832#11#910432>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO 
DE CRÉDITOS.
Processo SEI nº: 009.0247.2023.0041463-35. O Estado da Bahia, através da Secretaria da 
Administração, reconhece que é devido à empresa Escrita Comércio e Serviços Ltda, o valor 
total de R$ 3.802,31 (três mil, oitocentos e dois reais e trinta e um centavos), em razão da 
prestação do serviço de impressão corporativa, no período de julho/2023, SAEB/PLANSERV, 
conforme especificações contidas da Nota Fiscal n° 00040963. Assinatura: 26.09.2023.
<#E.G.B#841832#11#910432/>
<#E.G.B#841653#11#910239>
RETIFICAÇÃO
No RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023 - SAEB/CCL, publicado 
no DOE, edição do dia 27/09/2023.
Onde se lê: ...Empresa adjudicatária: 30.070.634/0001-81 - GUERREIRO COMERCIO DE 
DESCARTAVEIS LTDA - Lotes 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 17, 18, 19, 21 e 2;...
Leia-se: ...Empresa adjudicatária: 30.070.634/0001-81 - GUERREIRO COMERCIO DE 
DESCARTAVEIS LTDA - Lotes 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 17, 18, 19, 21 e 22..
<#E.G.B#841653#11#910239/>

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#841908#11#910508>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO
PROCESSO SEI: 049.3047.2023.0055719-04;  1.DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - DETRAN/BA; 2. R8 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA., CNPJ n.º 
14.538.109/0001-91; 3. Objeto: prestou o serviço terceirizado de portaria, mencionado na Nota Fiscal 
de n° 00000029; 4. Valor Total: R$ 36.116,89 (trinta e seis mil, cento e dezesseis reais e oitenta e 
nove centavos); 5. Período: 18/07/2023 a 30/07/2023; 6. Forma de pagamento: até 30 (trinta) dias, 
contados a partir da data da publicação no DOE; 7.Ordenador da Despesa: Unidade Orçamentária: 
09.301; Unidade Gestora: 0001; Ação: 06.122.315.2932.9900; Natureza da Despesa: 33.90.37.00; 
Destinação de Recurso: 1.752.0.213.000000.00.00.000 e 1.753.0105.000000.00.00.00. Assinatura: 
27/09/2023. Rodrigo Pimentel de Souza Lima - Diretor Geral
<#E.G.B#841908#11#910508/>
<#E.G.B#841815#11#910414>
Retificar a publicação no D.O.E, referente aos processos a seguir listados, que tratam da 
renovação ao credenciamento das pessoas jurídicas para prestação de serviços especializa-
dos de Medicina de Tráfego, composição de Juntas Médicas e Bancas Examinadoras para o 
Departamento Estadual de Trânsito Bahia - Detran/BA  e composição de Juntas Especiais de 
Saúde pelo CETRAN/BA, para constar efeitos retroativos à data da renovação.
Processo SEI Nº Empresa CNPJ Data da 

Renovação
Publicação
D.O.E

049.4642.2023.0044121-61 INP - 
INSTITUTO 
DE PERICIAS 
DE SAÚDE 
LTDA

30.643.130/0001-
03

13/07/2023 22/08/2023

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


